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Anotace

V práci se zabývám dopady pandemie koronaviru na výkonnost a intenzitu silniční

dopravy v České republice.

První část práce je věnována základům pozemní dopravy, zejména infrastruktuře silniční

dopravy.

V další části práce se věnuji vývoji osobní a nákladní silniční dopravy v období

2010-2019, tedy před pandemií koronaviru a v roce 2020, během pandemie koronaviru.

Závěrem praktické části vyhodnocuji dopady pandemie koronaviru na výkonnost osobní

a nákladní dopravy a dopady pandemie na intenzitu silniční dopravy na vybraném úseku

dálnice.

Klíčová slova
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Annotation

This dissertation covers the impact of the Covid-19 pandemic on the productivity and

frequency of road traffic in the Czech Republic.

In the theoretical part I lay down some basic information about road traffic, especially the

road traffic infrastructure.

The practical part then follows the passenger and freight transport development before

the Coronavirus pandemic came along, with a focus on the years between 2010 and 2019,

and in 2020, in the aftermath of the pandemic.

Finally, I make conclusions with regard to the shaping of the productivity and frequency

of the passenger and freight transport by the pandemic, and I zero in on the influence it

had on the frequency of the highway traffic.
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Úvod

Jako téma mé závěrečné práce jsem si zvolil Statistické vyhodnocení dopadů koronaviru

na hustotu dopravy. Automobilismus je jedním z mých koníčků a před pandemií

koronaviru jsem provozoval lehkou nákladní dopravu dodávkovými vozy po České

republice a západní Evropě, proto jsem si zvolil toto téma. Toto téma je v současné době

aktuální, pandemie koronaviru má a nadále bude mít pozitivní i negativní dopady na

všechna odvětví, nejen dopravu a logistiku.

V první kapitole se budu zabývat dopravou na pozemních komunikací, základními pojmy

z dopravy, dopravní infrastrukturou pozemní dopravy a základy silniční dopravy. V této

kapitole také uvedu rozdělení pozemních komunikací do jednotlivých kategorií.

Ve druhé kapitole budu hodnotit vývoj silniční dopravy před pandemií koronaviru. Bude

popsán vývoj osobní silniční dopravy z hlediska množství přepravených osob a

přepravního výkonu za období 2010 - 2019. Za stejné období bude hodnocen vývoj

nákladní silniční dopravy z hlediska množství přepraveného nákladu a přepravního

výkonu. V další části druhé kapitoly bude zhodnocen měsíční vývoj intenzity dopravy na

vybraném úseku dálnice D8 za rok 2019.

V následující kapitole zhodnotím vývoj osobní a nákladní silniční dopravy za rok 2020.

V případě osobní silniční dopravy půjde o vývoj množství přepravených osob a přepravní

výkon. U nákladní silniční dopravy bude hodnoceno množství přepraveného nákladu a

přepravní výkon. V poslední části třetí kapitoly bude zhodnocen vývoj intenzity dopravy

na vybraném úseku dálnice D8 za rok 2020.

V poslední čtvrté kapitole vyhodnotím srovnání vývoje dosažených výkonů osobní a

nákladní silniční dopravy před pandemií koronaviru se stavem během pandemie. Budou

vyhodnoceny dopady pro osobní silniční dopravu z hlediska množství přepravených osob

a přepravního výkonu. Pro nákladní silniční dopravu budou vyhodnoceny dopady na

přepravované množství a přepravní výkon. V této kapitole budu také vyhodnocovat

srovnání intenzity dopravy na vybraném úseku dálnice D8 za roky 2019 a 2020.

Cílem této práce je vyhodnotit dopady pandemie koronaviru na výkonnost osobní a

nákladní silniční dopravy a dopady pandemie koronaviru na intenzitu silniční dopravy

v ČR
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1 Doprava na pozemních komunikacích

1.1 Doprava

Dopřávaje souborem řídících a výkonných činností, které j sou spojeny s přemisťováním

hmotných prostředků, materiálů, surovin, polotovarů, dílů a hotových výrobků v čase,

mezi jejich jednotlivými prvky, jako jsou např. výrobci, distributoři, prodejny apod.

Efektivní a účinné řízení dopravy má velký vliv na tok materiálu, informací a hodnot.

Dopřávaje také významným zdrojem zaměstnanosti.

Dopřávaje kritickým článkem při řízení dodavatelského systému a dosahování jeho cílů.

V praxi se rozlišuje doprava a přeprava. V případě dopravy se jedná o souhrn činností,

jimiž je uskutečňován pohyb dopravních prostředků po dopravních cestách. [1]

Přeprava je souhrnem aktivit, které zahrnují vlastní přemisťovací (dopravní) proces

a služby s tímto procesem spojené. Jde např. o ložné operace, kterými jsou nakládka,

vykládka a překládka, zprostředkovatelské služby, vyřizování celních formalit,

meziskladování atd.

V užším smyslu je přeprava výsledným efektem přemi sťovací ho procesu.

V rámci distribuce je možné použití jednotlivé druhy dopravy nebo jejich kombinace.

V rámci dopravy se dále rozlišuje dopravce a přepravce. Dopravce je provozovatel

dopravy nebo dopravních prostředků. Ve většině případů jde zároveň o vlastníka těchto

dopravních prostředků. Dopravce nemusí být vlastníkem prostředků vždy, může být také

jejich nájemcem.

Spotřebitelem dopravních a přepravních služeb je přepravce, který vystupuje nejčastěji

jako odesílatel nebo příjemce. Jedná se o zákazníka dopravce, zasílatele nebo

operátora. [2]

Doprava se řadí mezi největší spotřebitele neobnovitelných zdrojů. Spotřeba

neobnovitelných zdrojů v oblasti dopravy stále roste vysokým tempem, přestože dochází

k vývoji úsporných motorů, zavádění nových opatření v řízení dopravy, optimalizaci

přepravních plánů apod.

Dopřávaje zdrojem mnoha negativních dopadů, mezi které se řadí zejména hluk, nehody,

ztráty na majetku a zdraví lidí.
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1.2 Dopravní infrastruktura

Dopravní infrastruktura je základním prvkem dopravní soustavy. Dopravní infrastruktura

je dopravím systémem, který lze z technického hlediska rozdělit na dvě hlavní části. První

částí je síť dopravních cest, další obslužné objekty a dopravní prostředky, které se na

sítích dopravních cest pohybují. Dohromady tvoří technickou základnu jednotlivých

druhů dopravy.

Z hlediska uspořádání prvku dopravní infrastruktury dělíme dopravu na jednotlivé

systémy:

systém silniční dopravy

systém železniční dopravy

systém říční dopravy

systém námořní dopravy

systém potrubní dopravy

systém letecké dopravy

systém lanové (kabelové) dopravy

1.3 Dopravní cesta

Dopravní infrastruktura je tvořena dopravní cestou a stavbami a zařízeními umožňující

pohyb dopravních prostředků po dopravní cestě.

V případě dopravní cesty se jedná o liniovou dopravní stavbu, j ako j e např. silnice, dráha,

s bodovými objekty, mezi které se řadí např. tunely, mosty apod., spolu s nezbytnými

dopravními zařízeními. Mezi nezbytné dopravní zařízení patří:

zařízení ke vstupu na dopravní cestu a k opuštění dopravní cesty (přístavy,

nádraží, letiště)

zabezpečovací zařízení (dopravní značení, semafory, svodidla, radary, návěstidla)

zařízení k odstavení dopravních prostředků (parkoviště, depa, doky, odstavné

plochy)

zařízení pro dodání pohonného média (čerpací stanice P H M , trolejové vedení)

přidružený prostor (ochranná pásma, silni ční/drážní pozemek, průjezdný profil)

Hlavní přepravní proudy vytvářejí páteř dopravní sítě. Jsou většinou nejlépe technicky

vybaveny, protože obstarávají větší část celkové přepravy. Tyto trasy jsou doplněny
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sítěmi regionálními nebo místního významu, které mají nižší úroveň technického

vybavení a menší přepravní intenzitu.

Užívání dopravní cesty je rozděleno na běžné užívání a zvláštní užívání. Do běžného

užívání dopravní cesty patří provozování dopravy dopravními prostředky, které j sou pro

konkrétní dopravní cestu schváleny. [3]

Zvláštní užívání dopravní cesty je používání dopravní cesty jinými, než schválenými

způsoby za účelem:

dopravním, kdy jde např. o nadrozmernou přepravu, provoz jiného typu

dopravního prostředku, který nepatří mezi schválené dopravní prostředky

nedopravním, kdy jde například o skládku materiálu na chodníku, ohlášená

shromáždění, překopy pro umístění inženýrských sítí, stánkový prodej při

kulturních akcích

Podle druhu konvenční dopravy a dopravních prostředků dělíme dopravní cesty na:

pozemní komunikace (silniční doprava - silniční dopravní prostředky)


[…]


D8 za roky 2019 a 2020. Za rok 2019 je hodnota variačního koeficientu 9,86 % a za rok

2020 je hodnota variačního koeficientu 16,6 %. Tojsou z hlediska matematické statistiky

přijatelné hodnoty.
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Tab. 4.10 Test hypotézy o shodě středních hodnot

Intenzita SD 2019 Intenzita SD2020
Stř. hodnota 880617,4167 743291,6667
Rozptyl 8221202856 16600613766
Pozorování 12 12
Hyp. rozdíl stř. hodnot 0
Rozdíl 20
t Stat 3,019435948
P(T<=t) (1) 0,00338639
t krit (1) 1,724718243

Zdroj: Excel - nástroj pro analýzu dat.

Vtab. 4.10 jsou uvedeny výsledné hodnoty testu hypotézy o shodě středních hodnot.

Střední hodnota je aritmetický průměr veličiny intenzita 2019 a intenzita SD 2020.

Rozptyl udává hodnotu rozptylu v obou souborech. V řádku pozorování je uveden počet

měsíců, které byly zařazeny do jednotlivých soborů, tedy 12 měsíců pro každý rok.

Hyp. rozdíl středních hodnot je nulový, což je v souladu s naší nulovou hypotézou. Rozdíl

nám udává počet stupňů volnosti. Jelikož nás zajímá, zda v roce 2020 došlo ke snížení

množství dopravy, uvažujeme zde jednostrannou alternativní hypotézu, že v roce 2020

došlo k poklesu dopravy.

Hodnota testového kritéria t Stat je 3,01. V následujícím řádku je uvedena dosažená

hladina statistické významnosti P (1) pro jednostranný test a kritická hodnota t krit (1)

pro jednostranný test.

Vzhledem k jednostranné formulaci alternativní hypotézy je důležitá dosažená p-value

pro jednostranný test (P(T<=t) (1)), která je 0,0034.

Dosažená p-value (0,0034) je výrazně nižší než obvyklá hladina významnosti 0,05. Proto

nulovou hypotézu o shodě středních hodnot zamítáme a přijímáme očekávanou

alternativní hypotézu, že v roce 2020 došlo ke statisticky významnému poklesu dopravy.
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Závěr

Jako cíl této práce jsem si zvolil vyhodnocení dopadů pandemie koronaviru na výkonnost

osobní a nákladní silniční dopravy a dopady pandemie koronaviru na intenzitu silniční

dopravy v ČR.

V první kapitole jsem uvedl základní informace vztahující se k pozemní dopravě

a infrastruktuře silniční dopravy.

Nejprve jsem zhodnotil vývoj osobní SD z hlediska množství přepravených osob

a přepravního výkonu za období 2010 - 2019. V případě nákladní SD jsem zhodnotil

vývoj z hlediska množství přepraveného nákladu a přepravního výkonu za obdobní

2010 - 2019. V závěru druhé kapitoly jsem zpracoval měsíční vývoj intenzity SD na

49,6 km dálnice D8 za rok 2019. U jednotlivých údajů o výkonnosti a intenzitě SD byly

vypočítány hodnoty aritmetický průměr, medián, průměrná odchylka, směrodatná

odchylka a variační koeficient.

Ve třetí kapitole jsem se zabýval vývojem výkonnosti osobní a nákladní SD dopravy

z hlediska jejich přepravního výkonu, množství přepraveného nákladu u nákladní SD

a množství přepravených osob u osobní SD v roce 2020. V poslední části třetí kapitoly

jsem zpracoval měsíční vývoj intenzity SD na sledovaném úseku dálnice D8 za rok 2020.

U jednotlivých údajů o výkonnosti a intenzitě SD byly vypočítány hodnoty aritmetický

průměr, medián, průměrná odchylka, směrodatná odchylka a variační koeficient.

V poslední kapitole jsem porovnal výkony osobní a nákladní SD, včetně jejich

matematicko-statistických ukazatelů, před pandemií koronaviru s výkony a matematicko-

-statistickými ukazateli výkonnosti SD během pandemie koronaviru.

V případě osobní SD došlo v roce 2020 ve srovnání s průměrnými ročními výkony osobní

SD za období 2010 - 2019 k výraznému poklesu jak přepravního výkonu, tak také ke

snížení počtu přepravených osob. Pokles výkonnosti osobní SD byl patrný i při

zhodnocení čtvrtletního vývoje výkonnosti osobní SD za roky 2019 a 2020.

Nákladní SD v roce 2020 ve srovnání s průměrnými ročními výkony nákladní SD za

období 2010 - 2019 zaznamenala nárůst množství přepraveného nákladu a nárůst

přepravního výkonu. Z hlediska čtvrtletního srovnání výkonnosti nákladní SD za roky

2019 a 2020 došlo k poklesu množství přepraveného nákladu. Čtvrtletní přepravní výkon

naopak významně vzrostl v roce 2020 oproti roku 2019.
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V další části čtvrté kapitoly jsem vyhodnotil změny intenzity SD na sledovaném úseku

dálnice D8. V roce 2020 došlo k poklesu průměrné intenzity dopravy na sledovaném

úseku dálnice D8 v porovnání s intenzitou SD v roce 2019. V roce 2020 došlo také

k větším výkyvům v intenzitě SD.

Na závěr kapitoly jsem provedl test hypotézy o shodě dvou středních hodnot a rozptylů.

Na základě tohoto testu jsem hypotézu o shodě středních hodnot zamítl.

V této práci jsem potvrdil dopad koronaviru na intenzitu SD, kdy byl zaznamenán pokles

intenzity SD během pandemie koronaviru.
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Seznam zkratek a značek

FO fyzická osoba

IZS integrovaný záchranný systém

oskm osobokilometry

P H M pohonné hmoty

PK pozemní komunikace

ŘSD Ředitelství silnic a dálnic

SD silniční doprava

TEN-T Trans-European Transport Networks

tkm tunokilometry
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