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C - dobře

Závěrečné stanovisko:
2)

předloženou práci

1)
viz druhá strana formuláře;

2)
doporučuji nebo nedoporučuji k obhajobě

Statistické vyhodnocení vlivu korona viru na hustotu provozu

Název práce:

Katedra magisterského studia

6. Splnění cílů práce, kvalita závěrů a doporučení

2. Cíl práce a jeho formulace

doporučuji k obhajobě

CELKOVÝ POČET BODŮ

CELKOVÉ HODNOCENÍ
1)

Posudek oponenta diplomové práce
Vysoká škola logistiky o.p.s.

Akademický rok 2020/2021

Autor práce:

Bc. Pavel Beck

Oponent práce:

Souhrnné výsledky (každé kritérium hodnoceno 0 - 10 body):

3. Rozsah a kvalita zpracované literatury

4. Logická stavba, struktura a provázanost textu

5. Tvůrčí přístup k řešení a jeho originalita

1. Zpracování tématu, soulad se zadáním

Ing. Alexander Čapka, Ph.D.

7. Využitelnost výsledků práce v teorii a praxi

8. Formální úprava práce, vč. jazykové správnosti
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Datum:

body

0 - 30

31 - 40

41 - 50

51 - 60

61 - 70 B - velmi dobře

nad 70

Práce se doporučuje k obhajobě, pokud celkové hodnocení dosáhlo minimálně 31 bodů!

Předmětem hodnocení je diplomová práce včetně případných příloh.

A - výborně

známka

F - nevyhověl

E - dostatečně

D - uspokojivě

C - dobře

CELKOVÉ HODNOCENÍ:

Další podněty a připomínky k práci, ke kterým by se měl autor vyjádřit v rámci rozpravy:
Diplomová práce má stanovený cíl a vyhodnocené výsledky v souladu se zadáním. První kapitola je zcela

zbytečná. Místo všeobecných frází o dopravě měly být popsány základy mat. statistiky (rozdělení na

popisnou statistiku (EDA), teorii pravděpodobnosti a mat. statistiku, střední hodnota, náhodná veličina,

rozdělení pravděpodobnosti, populace, náhodný výběr, testy hypotéz, ap.) a hlavně metody dopravního

inženýrství týkající se intezity dopravy (dopravní průzkumy). Práce nerozlišuje základnií pojmy: intezita a

hustota dopravy, infrastruktura a dopravní cesta, do infrastrukry jsou zařazeny dopravní prostředky a není

správně definovám pojem dopravní systém. U použitých vztahů (rovnic) je chaos v označování veličin. Je

rozdíl mezi velkým X s pruhem a malým x s pruhem. Pokud byl aritm. průměr označen písmenem x, tak

medián měl být označen také x s příslušným grafickým rozlišením (vlnovkou). Grafickou chybou je

nevyužítí kurzívy u vztahů. Také popisu jednotlivých členů rovnic nebyla věnována pozornost. Chybou je

také nepopsání svislých os v grafech (uvedena pouze jednotka). Drobností je pak velmi omezený seznam

zkratek.

V praktické části práce je velké množství tabulek a grafů, což snižuje její přehlednost. Do praktické části

je zcela nevhodně zařazena podkap. 4.1 testování hypotéz. Tato podkapitola měla být v teoretické části a

obsahovat velmi podrobný popis použitého testu. Zásadní otázkou je, jaké data jsou zpracovávána?

Např. jaká data jsou v tab. 4.1? Jde o data, která tvoří základní soubor nebo jde o výběrový soubor? Jaké

mají tato data rozložení (normální?). Lze vůbec uvedený test na data z tab. 4.1 (a ostatní) použít? Je již

drobností, že v sloupcových grafech chybí tzv. "fousy", tj. ukazatelé variabily (když už byla směrodatná

odchylka počítána). Z celé praktické části lze považovat za využitelnou jen stranu č. 68 (za předpokladu

správnosti zvoleného testu).

Otázky do diskuze:

1. Jak souvisí obr. 1.1 nebo 1.2 s tématem práce?

2. Jaké mají rozložení pravděpodobnosti data v tab. 4.1 nebo 4.7?

3. Co to je rozptyl?

4. Co to je hladina statistické významnosti?

18. květen 2021 Podpis oponenta:
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